
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 del Reg. Data 22-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2021.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  ventidue del mese di aprile alle ore
16:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’articolo 1, comma da 816 della legge 160 del 27 dicembre 2019
il quale recita:
 «A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone»,
è istituito dai comuni, dalle province e dalle città
metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce:
la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8,
del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza
dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo
di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da
norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali,
fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi»;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 6, in data 28/01/2021,
esecutiva, in relazione al combinato disposto dagli articoli 52 e 62
del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni:
è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1°
gennaio 2021 è stato approvato il relativo regolamento;

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1
della legge 160 del 27 dicembre 2019 che testualmente recita

 «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e
dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la
modifica delle tariffe.Tenuto conto che, nel corso della
gestione, essendo emersa la necessità di apportare alcune
modifiche alle tariffe ora in vigore, è stato richiesto,
all’ufficio, di predisporre i necessari atti.»;

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del
27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le tariffe standard
rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale,
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso
articolo di legge;

Preso atto della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del
Servizio, sulla base dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito
e ritenuta tale proposte pienamente rispondente alle esigenze di
questo Comune;

Visto che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2,
lettera f), e 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la determinazione
delle aliquote e delle tariffe dei tributi nonché le tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi rientra nelle competenze della Giunta
comunale;

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge
finanziaria 2007), che testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno.»;

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato
dall’art. 27, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale
prevede che:

«il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di
una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali,
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno
di riferimento.»;

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che
anche il nuovo canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati
obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

Dato atto che gli impianti pubblicitari da esporre nel territorio
comunale sono disciplinati dal relativo Piano generale deli impianti
pubblicitari che prevede la distribuzione degli impianti su tutto il
territorio comunale con riguardo esigenze di carattere sociale, alla
concentrazione demografica ed economica, alla tutela ambientale e
paesaggistica, alla valutazione e della viabilità e del traffico.

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle
entrate” di cui all’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446,
approvato con deliberazione consiliare n. 6 in data 28/01/2021;

Vista la proposta di tariffe di cui ai documenti allegati al presente
atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex
art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli,

D E L I B E R A

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui-
si intendono tutte richiamate, le tariffe del nuovo canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, occupazione del suolo pubblico, come da allegati,
che fanno parte integrante e sostanziale del presente, atto
Allegato 1) e allegato 2);

di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza-
dal 1 gennaio 2021;

di fissare, relativamente al canone per le occupazioni e le-
esposizioni pubblicitarie permanenti, il versamento in una unica
soluzione entro la data del 30 gennaio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di dare atto che la classificazione delle strade, ai fini
dell’applicazione del canone unico patrimoniale del Comune prevede n.
2 categorie:

1)  prima categoria centro storico;
2)  seconda categoria fuori centro storico e zone agricole.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Dott.ssa BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 23-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    23-07-21 al   07-08-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 372     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3289, in data 23-07-21   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
03-08-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


